
Základní a Mateřská škola Žirovnice 

Komenského 47, PSČ 394 68 

ICO 70992614 

 
Vydáním této směrnice (vnitřní řád školní jídelny) se ruší směrnice vydaná dne 3. 9. 2018. 

 

čj.: ŠJ 5/2025 
Vnitřní řád školní jídelny 

 

 
Provoz školní jídelny (dále ŠJ) se řídí zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, vyhláškou č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů, 

vyhláškou č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách 

osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, ve znění vyhlášky      

č. 602/2006 a nařízením EU č. 852/2004 o hygieně potravin. Školní jídelna je povinna 

informovat všechny své strávníky o výskytu potravinových alergenů ve stravě, dle směrnice 

1169/11 EU, a to od 1. 1. 2015. Jídelníček je sestavován na základě požadavků zdravé výživy 

a dodržování spotřebního koše vybraných surovin. 
 

I. 

Práva a povinnosti dětí, žáků a jejich zákonných zástupců  

 
1) Děti a žáci mají právo na školské služby poskytované školní jídelnou. 

 

2) Děti mají právo na jedno hlavní jídlo (oběd) a dvě doplňková jídla (přesnídávka, 

svačina) a pitný režim. Žáci mají právo na jedno hlavní jídlo (oběd). 

 

3) Děti a žáci mají právo na zvláštní péči v odůvodněných případech zdravotního 

znevýhodnění, jako např. diabetická dieta, alergie na vejce, na mléko, celiakie. Těmto 

dětem a žákům je umožněna donáška stravy. 

 

4) Děti a žáci mají právo na respektování individuálního tempa při jídle. 

 

 

5) V základní škole mají žáci právo prostřednictvím Školního parlamentu vyjádřit svůj 

názor na jídelní lístek, kvalitu a pestrost stravy. Každá třída má možnost výběru jídla 

jednou ročně. 

 

6) Ve školní jídelně děti a žáci dbají na kulturu stolování, dodržují hygienická pravidla. 

Udržují čistotu na stole, odnášejí k okénku veškeré použité nádobí (talíře, misky, 

příbory, skleničky). Stůl zůstane po jídle čistý.  

 

7) Děti a žáci jsou povinni řídit se pokyny uvedenými v tomto Vnitřním řádu školní 

jídelny. 

 



8) Zákonní zástupci mají právo na informace týkající se jídelního lístku, kvality stravy, 

technických a hygienických závad v provozu školní jídelny. Veškeré připomínky řeší 

s vedoucí školní jídelny. 

 

9) Přihlášení ke stravování vyřizují za děti a žáky jejich zákonní zástupci prostřednictvím 

formuláře Přihláška ke stravování u vedoucí školní jídelny. 

 

10)  Přihlášení a odhlášení stravy mohou zákonní zástupci provést osobně v kanceláři ŠJ 

do 14:30 hod. předcházejícího dne nepřítomnosti dítěte nebo žáka při stravování ve ŠJ, 

nebo telefonicky - č. tel. 720 968 061, nebo e-mail: sj.zirovnice@seznam.cz. Odhlásit 

oběd mohou také do sedmé hodiny ráno dne nepřítomnosti dítěte nebo žáka při 

stravování ve ŠJ. 

 

11) První den nemoci mohou zákonní zástupci dětí a žáků odebrat oběd od 11:00 hod.             

do 13:30 hod. u vedlejšího vchodu do ŠJ do čistých jídlonosičů za dotovanou cenu.  

Za neodhlášené a neodebrané jídlo se finanční náhrada neposkytuje. 

 

12) Provádět úhradu odebraných obědů mohou zákonní zástupci bezhotovostním 

způsobem – inkasem ze svého účtu, nebo platbou v hotovosti, a to do 7. dne v měsíci, 

kdy hradí platbu za stávající měsíc. Při nezaplacení stravného budou zákonní zástupci 

dítěte nebo žáka upozorněni na nezaplacenou stravu od vedoucí ŠJ. Pokud i přes 

upozornění zákonní zástupci nezaplatí, bude vedoucí ŠJ informovat vedoucí učitelku 

MŠ a ředitelku ZŠ a MŠ.  

 

13) Sazby stravného vycházejí z finančních limitů na nákup potravin uvedených v příloze 

k vyhlášce č. 107/2005 Sb., o školním stravování. Sazby stravného jsou stanoveny 

podle věkových skupin dětí a žáků, do kterých jsou zařazováni na dobu školního roku 

od 1. 9. do 31. 8. daného školního roku, ve kterém dosahují určeného věku. 

 

 

a) Mateřská škola 

 

              3 – 6 let       48,- Kč (přesnídávka 10,- Kč, oběd 26,- Kč, svačina 10,- Kč, 

                                                nápoje 2,- Kč) 

              7 a více let   53,- Kč (přesnídávka11,- Kč, oběd 31,- Kč, svačina 11,- Kč) 

              3 – 6 let       37,- Kč (přesnídávka 10,- Kč, oběd 26,- Kč, nápoje 2,- Kč) 

              7 a více let   42,- Kč (přesnídávka 11,- Kč, oběd 31,- Kč) 

 

b) Základní škola 

                7 – 10 let      31,- Kč 

              11 – 14 let      33,- Kč 

              15 a více let    35,- Kč 

 

            c) Cena nedotovaného oběda 

 

                 MŠ 3 – 6 let svačina 37,- Kč, oběd 70,-Kč 

                 MŠ 7 a více  svačina 37,- Kč, oběd 75,-Kč 

                  7 – 10 let     75,- Kč 

                 11 – 14 let    77,- Kč 

                 15 a více       79,- Kč       

mailto:sj.zirovnice@seznam.cz


 

 

       

II. 

Provoz a vnitřní režim školní jídelny 
 

1) Výdej obědů:  

 

   MŠ   přesnídávka          8:25 – 9:10 hod. 

                         oběd                 11:25 – 12:10 hod.   

                         svačina             13:30 – 14:00 hod. 

                         ZŠ dle rozvrhu          11:25 – 13:15 hod. 

                            

2) Do jídelny děti a žáci vstupují za dozoru učitelů. Mladším žáků z 1. stupně učitelé 

nalévají polévku. 

3) V jídelně se děti a žáci chovají klidně, neběhají, nepokřikují. Místa u stolu obsazují 

podle pokynů dohlížejícího učitele. 

 

 

III. 

Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a jejich 

ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy 

diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

1) Děti a žáci dodržují pravidla hygieny a bezpečnosti. Při každém svém počínání 

mají na paměti nebezpečí úrazu. 

2) Do školní jídelny nesmí děti a žáci nosit věci, které by mohly ohrozit zdraví a 

způsobit úraz (nůž, zápalky apod.). 

3) Do školy i do školní jídelny je přísně zakázáno nosit jakékoliv návykové látky, 

stejně tak alkoholické nápoje. 

4)  Všechny děti a všichni žáci se chovají při pobytu ve ŠJ tak, aby neohrozili zdraví  

     a majetek svůj ani jiných osob. 

5) Každý úraz, poranění či nehodu hlásí děti a žáci dohlížejícímu učiteli. 

6) Vstup do jídelny mají povolen pouze děti a žáci, kteří se v jídelně stravují. 

7) Děti a žáci se k sobě chovají přátelsky a hezky, při čekání ve frontě se nestrkají ani 

nepředbíhají. 

8) Dětem a žákům ve školní jídelně jsou přísně zakázány jakékoliv projevy šikany, 

rasismu a diskriminace. Tyto projevy jsou považovány za závažné porušení práv 

dětí a žáků, které jsou součástí obou školních řádů (ZŠ i MŠ). 



IV. 

Podmínky zacházení s majetkem školní jídelny ze strany dětí a žáků   
 

1) Děti a žáci nevynášejí nádobí ze ŠJ.  

 

2) Všichni mají povinnost zacházet s majetkem ohleduplně, neboť jsou opakovaně vedeni 

k ochraně majetku školní jídelny. 

 

3) Při úmyslném zničení majetku ŠJ uhradí zákonní zástupci dětí a žáků škodu v plné 

výši. 

 

V. 

Závěrečná ustanovení 

 

 
1) S vnitřním řádem ŠJ jsou děti a žáci prokazatelně seznámeni. 

 

2) Zákonní zástupci dětí a žáků jsou informováni o vydání a obsahu Vnitřního řádu 

školní jídelny. 

 

3) S Vnitřním řádem školní jídelny jsou seznámeni i zaměstnanci školy. 

 

4) Vnitřní řád školní jídelny je umístěn na nástěnce ve školní jídelně, na nástěnce ve 

vestibulu ZŠ, na hlavní nástěnce v MŠ a na webových stránkách ZŠ a MŠ Žirovnice. 

 

5) Tento Vnitřní řád ŠJ nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 
……………………………….………..                              …………………………………… 

       Mgr. Dagmar Brýnová                                                Kadlecová Lenka 

   ředitelka ZŠ a MŠ Žirovnice                                                 vedoucí školní jídelny 
 


